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Úvod

Už jako žákyni prvního stupně základní školy mě bavilo psaní. Na rozdíl od svých

spolužáků jsem si ráda zapisovala do sešitů a všechny mé zápisky byly úhledné.

Při studiu na gymnáziu jsem se začala zajímat o podobu jednotlivých písmen. Stále

jsem svůj rukopis vědomě měnila a vylepšovala. Na vysoké škole jsem se v předmětu

Prvopočáteční čtení a psaní opět vrátila k písankám. Jejich vyplňování jsem si užívala.

Později jsem si koupila Krasopísanku od Hany Baštinské, která se věnuje moderní

kaligrafii v České republice. Díky ní jsem se naučila krásně psát.

Při plnění pedagogické praxe na základní škole mi žáci chválili písmo. Uvědomila jsem

si, že bych jim mohla své znalosti o písmu předat a v rámci estetických předmětů je

psaní naučit. Proto se ve své práci zabývám právě výukou krasopisu.

V první části práce se věnuji historii písma, která byla důležitou cestou k podobě

dnešních písmen. Dostávám se k aktuální podobě písma vyučovaného ve školách.

Po zvládnutí elementárního psaní by měli být žáci schopni svůj rukopis rozvíjet.

To dokáže druhá polovina mé práce, která přichází s programem zájmové činnosti

Tvořivého krasopisu. Obsahuje dvacet příprav na výuku krasopisu. Prvních deset je

obohaceno o komentáře z realizace daných hodin ve skupině šesti dívek v rámci

zájmové činnosti. Dalších deset příprav uzavírá plán na jedno pololetí školního roku.

Cílem diplomové práce je vytvořit program Tvořivého krasopisu pro žáky

4. a 5. ročníku základní školy a popsat jeho jednotlivé části.
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1 Písmo

Písmu se žáci učí od první třídy základní školy. Každý prvostupňový učitel zná

didaktiku psaní. S písmem se učitel setkává každý den. Žáci jím píší do sešitů, čtou ho

v učebnicích a pracovních listech. Každý pomocí něj vyjádří téměř cokoliv. Používáme

ho všichni. K tomu, abychom ho pochopili, je třeba znát jeho postupný vývoj.

V první kapitole uvádím, co je to písmo a následně paleografie. V dalších kapitolách

shrnuji vývoj písma od prvotních písemných předchůdců až po moderní kaligrafii.

Pojem písmo má několik definic. S písmem se setkáváme každý den a nevíme přesně,

od kdy naše lidstvo doprovází. Písmem zapisujeme jazyk a mluvenou řeč

prostřednictvím symbolů a znaků (Košek Bartošová, 2014).

“Písmem si lidstvo vytvořilo nástroj k poznání minulosti i budoucnosti” (Eliška, 2005,

s. 6). Pomocí písma zaznamenáváme myšlenky a skutečnosti, je časově i místě

nezávislé na osobě sdělujícího. Pro porozumění textu, tedy přečtení a pochopení

obsahu, potřebujeme znát písmo (znaky), řeč (jazyk) daného textu (Michálková, 2013).

S písmem se setkáváme v knihách, ve škole, v práci, v restauraci, na internetu, všude

kolem nás. Je třeba si uvědomit, že je ale písmo rozličné a v každé zemi se trochu liší.

Se vším souvisí kultura dané země a vývoj písma, který je protkán napříč těmito

kulturami. Psané písmo je vlastně ukazatelem duchovní i kulturní úrovně společnosti, je

to „vynález člověka a bez člověka není k ničemu“ (Eliška, 2005, s. 6).

1.1 Paleografie

Paleografii chápeme jako vědu, která se zabývá dějinami písma. Toto vymezení potom

různí autoři rozšiřují. Ve většině definic se setkáváme s vývojem písma, dějinami knih,

knihoven, dalších typů písemností, vzdělání apod. I. Hlaváček charakterizuje paleografii

jako vědu, která “zkoumá a popisuje písmo v čase a prostoru, čímž zároveň učí správně

číst a interpretovat písemné prameny a zasazuje vývoj písma do celkového vývoje

společnosti” (Pátková, 2008, s. 10-11).
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Paleografie se zabývá především rukou psaným písmem. Své poznatky o vývoji písma

získává z dochovaných památek. G. Friedrich jako autor nejstarší české paleografické

příručky definuje paleografii jako nauku o starých písmech a jejich vývoji. Takový

předmět je velmi obsáhlý, proto má příbuzné disciplíny – epigrafiku, numismatiku,

sfragistiku. Dále také diplomatika má podobný zájem, je jím však listina po vnitřní

stránce, ale ne přímo písmo.

Teoreticky lze říci, že paleografie hraje roli prostředníka pro další disciplíny všude tam,

kde je práce s pramenem podmíněna písmem (Pátková, 2008).

Pakliže paleografie studuje rukou psané písmo, pak i naše písmo v zájmové činnosti

tvořivého krasopisu v této práci uvedené by mohlo být jejím předmětem. Paleografie se

ale zabývá spíše starým písmem. Jednou možná bude studovat ten náš aktuálně se

rozvíjející krasopis.

1.2 Písmo a jeho předchůdci

V této podkapitole se zabývám předchůdci písma. O nástěnných malbách a prvních

předmětech spojených s písmem, které sem beze sporu patří, se žáci dozvědí

v historické části vlastivědy.

Nelze beze sporu určit, co již můžeme považovat za písmo. Můžeme sem zahrnout už

první předměty použité k činnostem připomínající psaní nebo za počátek považujeme

přímo až záznam jazykových jednotek příslušnými znaky. Sporné jsou prehistorické

nástěnné malby, které zpodobňují zvířata a výjevy lovů. Měly magický význam a byly

součástí rituálů, ale o tom bychom mohli mluvit i u severských run v pozdním

středověku.

Nacházíme se tedy někde v pomezí výtvarného umění a prvního záznamu. Egyptské

hieroglyfy jsou významným projevem umění stejně jako malby nebo sochy, čínské

písmo nejprve nesloužilo ke komunikaci mezi živými lidmi (Průšová, 2017).

Za první písmo lze považovat to staroevropské z podunajské oblasti. Vzniklo před 7 000

lety a mělo asi dvě stě identifikovaných pojmových znaků. Můžeme se ale jenom

domnívat, které písmo je postaveno do role úplného prvenství. V Číně byly objeveny
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znaky ze 7. tisíciletí př. n. l. a je možné, že se pojí s pozdějším čínským písmem. Také

egyptské písmo z 3. tisíciletí př. n. l. má jistě svůj prapůvod v nějaké dosud neobjevené

kultuře. Vědecké poznatky z paleografie nejsou zdaleka definitivně uspořádány

(Průšová, 2017).

Obr. 1 – Nápis na nádobě nalezené v jižním Maďarsku z doby 5300-5000 př. n. l.

V souvislosti s prvními písemnými zmínkami si lze uvědomit, jak dlouho se písmo

vyvíjelo. Dnes přicházíme s dalším objevováním. Proto vytvářím program pro žáky,

kteří se tím zabývají, abychom společně stihli přihlížet aktuálnímu pokroku písma, který

je nezastavitelný.

1.3 Předhistorické období

Původní první písma měla podobu jednoduchých znaků. Dělíme je na piktogramy

a ideogramy, které popisuji a ilustruji v této části práce.

1.3.1 Piktogramy

Za předchůdce písma považujeme piktogramy. Ty graficky zobrazují myšlenku nebo

sdělení, aniž by rozlišovaly jednotlivé pojmy (Průšová, 2017). Jsou to zjednodušené

kresby, u nichž poznáme smysl i bez znalosti jazyka. Vzniklo z nich obrázkové písmo.

Obr. 2 – Sumerské piktogramy, asi 3400–3100 př. Kr.
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1.3.2 Ideogramy

Ideogramy jsou to symboly. Na rozdíl od piktogramů je zde třeba znát pojem, který

daný ideogram vyjadřoval. Dnešními pozůstatky těchto symbolů jsou loga firem,

dopravní značky, turistické značky, lodní abeceda, navigace v metru apod.

Z piktogramů a ideogramů se začalo tvořit písmo. Nejprve slovní, potom slabikové

a hláskové (Michálková, 2013).

V návaznosti na piktogramy, ideogramy a také hieroglyfy jsem v desáté přípravě

na vyučování krasopisu zvolila vymýšlení vlastních znaků. Žáci se díky tomu seznámí

s původními znaky a realizují se v tvorbě podobných.

1.4 Historické období

Historická písma lze rozdělit podle jednotlivých zemí, protože se v nich vývoj liší.

Některá písma zůstala podobná dodnes, jiná se proměnila k nepoznání. Jejich odlišnosti

a typické znaky jsou rozepsány v této kapitole.

1.4.1 Klínové písmo

“Roku 2900 př. n. l. původní piktogramy mizí a objevuje se písmo klínové. Sumerové


[…]


Za domácí úkol jste měli vymyslet, co vám

během našich hodin šlo nejlépe, a pomocí

toho vymyslet, co budete dnes vytvářet.

Kontrola DÚ a rada učitele

Žáci prokáží na závěr zájmové

činnosti tvořivého krasopisu

své dovednosti, které se během

půlročního působení naučili.

Příprava na práci (10 min)

1) téma, nápad

2) výběr formátu

3) výběr psacího náčiní

4) realizace

5) kontrola výsledku

6) prezentace výsledku

Poradíme žákům

s jednotlivými kroky.

Procvičení ruky a správné sezení

(5 min)

Všechny zkontrolujeme

a pochválíme, že to zvládají

samostatně. Připomeneme

důležitost přípravy na psaní

i v budoucnu, kdy budou žáci

psát sami doma.

Vlastní tvorba (30 min)

Reflexe (10 min)

Jak sis vybíral téma práce? Proč sis ho

vybral? Jaký druh písma a jaké psací náčiní

jsi vybral a proč? Jsi spokojen s výsledkem,

s průběhem své tvorby?

Pomocí škály od A do F, kdy A znamená

Shrneme poznatky,

zopakujeme důležitost

přípravy.

Připomeneme žákům, že stále

je důležitý průběh, který

si musí užívat. Krásný

výsledek bez prožitku není ten
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 Hodnoticí tabulka 19

souhlasím a F nesouhlasím, ohodnoť

následující tvrzení:

Vše jsem dobře promyslel.

Můj výsledek je výborný.

Tvorba probíhala bez obtíží.

Domácí úkol

Přinést si všechny hotové práce.

pravý.

Z krasopsaní byste měli mít

radost.

Hodnoticí

tabulka 19,

hodnoticí

kartičky

Vše jsem dobře promyslel.

Můj výsledek je výborný.

Tvorba probíhala bez obtíží.
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7.10 Už umíme krasopsát

Téma hodiny: Reflexe

Cíl hodiny: Žák zhodnotí zájmovou činnost Tvořivého krasopisu.

Časová náročnost: 60 minut

Pomůcky: Hodnoticí list, Ukázka 27: Diplom

Průběh výuky Didaktické poznámky Pomůcky

Motivace (5 min)

Co všechno jsme se za půl roku dokázali naučit, co

jsme sepsali, vytvořili?

Pojďme se na to všechno podívat od začátku

až do konce.

Vrátíme se k zápisu

z první hodiny, kde jsme

si sepsali očekávání žáků.

Sentiment (15 min)

Položíme svá díla chronologicky na zem. Každý

žák vytvoří řadu. Pokryjeme celou podlahu

učebny.

Opatrně chodíme mezi výsledky práce žáků.

Společně vzpomínáme, co všechno jsme se učili,

co jsme napsali. Jaké hry jsme k tomu hráli, co nás

bavilo. Uvědomíme si, co všechno jsme zvládli,

co se nám povedlo.

Dovedností posun (6 min)

Každý nyní vezme svůj list s prvními tahy a svůj

nejlepší výtvor a položí vedle sebe na lavici.

Mysleli jste si, že dokážete někdy tak krásně psát

a tvořit?

Projdeme a podíváme se na všechny žáky.

Žáci si uvědomí, jak moc

za půl roku posunuli

dopředu.

Hodnoticí list (10 min)

Každý vyplní hodnocení Tvořivého krasopisu.

Hodnoticí

list

Krasopisný diplom (24 min) Každý si zaslouží odměnu

za půlroční snažení.

Ukázka

27:

Diplom
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Hodnoticí list

Vybarvi tolik puntíčků, na kolik s tvrzením souhlasíš.

Mám radost, že se mi podařilo

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Mohl/a bych se zlepšit v

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Další poznámky

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………

Celkově bych Tvořivý krasopis ohodnotil/a:

Při práci v průběhu celého pololetí jsem byl/a aktivní. O O O O O

Celkově hodnotím svou práci jako úspěšnou. O O O O O

Tvořivý krasopis mě bavil. O O O O O

Kroužek pro mě byl přínosný. O O O O O

Spoustu jsem se toho naučil/a. O O O O O

Přihlásila bych se na pokračování kroužku. O O O O O
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Ukázka 27: Diplom (vlastní tvorba)
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Závěr

Obsahem mé práce je popis vývoje písma od předhistorického období až po současnost.

Dále také charakteristika a rozbor písma, psací nástroje a pojmy týkající se moderní

kaligrafie. Teoretické poznatky jsem převedla do praxe pomocí příprav na výuku

krasopisu.

Cílem práce bylo vytvořit program zájmové činnosti krasopisu na jedno pololetí

školního roku, to jsem také splnila. Detailně jsem popsala jednotlivé aktivity, které

se v souvislosti s krasopisem nabízí. V každé z dvaceti příprav jsem uvedla vhodnou

motivační činnost, na ni navazující aktivity zaměřené na rozvoj krásného psaní a také

hodnoticí tabulku sloužící k reflektování jednotlivých hodin z pohledu žáků.

Deset příprav Tvořivého krasopisu pro žáky 4. a 5. ročníku jsem realizovala

se souborem šesti dívek. Každou z dílčích hodin jsem popsala a shrnula postřehy

z jejího průběhu. Pečlivě jsem si zapisovala reflexi výuky každé ze zúčastněných žaček.

Během realizace jsem zjistila, že moje přípravy jsou správně sestavené a s minimálními

úpravami bych je mohla znovu použít. Navázala bych na ně dalšími deseti nápaditými

přípravami určenými k rozšíření výuky tvořivého krasopisu.

Celý mnou vytvořený program považuji za zdařilý a jsem ráda, že ho mohu formou

diplomové práce publikovat.
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