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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 115 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 50

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se zabývá historií písma a s tím souvisejícím psacím náčiním, legislativou a současnou nabídkou
učebnic psaní pro žáky prvního stupně ZŠ.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vymezuje pojem paleografie, zachycuje historii písma - předchůdce písma, písma
předhistorického, historického období, charakteristiku písma, nástroje písařů, současné písmo. Představuje výběr
písanek sloužících k výuce elementárního psaní v současné škole. Teoretická část práce má přiměřený rozsah a
strukturu.Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická část práce tvoří vhodný podklad pro část
praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka si stanovila za cíl vytvořit program zájmové činnosti Tvořivého krasopisu pro žáky čtvrtého a pátého
ročníku ZŠ na jedno pololetí. V rozsáhlé praktické části sestavila 20 příprav na výuku tvořivého krasopisu, z
nichž deset ověřila v praxi. Jednotlivé vyučovací hodiny jsou autorkou reflektovány.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Téma práce považuji za zajímavé. Může být přínosem pro
pedagogickou praxi. Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, náležitý stupeň osvojení
odborné terminologie. Při čtení práce je patrný autorčin zájem o dané téma. V práci se objevují drobné formální
nedostatky (str. 11, 23, 25). Práce odpovídá danému typu práce. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Čím vás tvorba diplomové práce obohatila? 2. Na jaké obtíže jste při tvorbě práce narazila?
3. Mělo by podle vás význam začlenit hodiny krasopisu opět do výuky, pokud ano, jak?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2019
„Vždy odpouštějme svým nepřátelům, nic je nedokáže víc rozzuřit.“ Oscar Wilde